1、本次交易的实施过程操作规范，符合《公司法》、《证券法》、《重组管理

办法》等相关法律法规的要求，相关标的资产的过户手续已经办理完毕，宁波热

电已合法取得标的资产的相关股权并完成相关验资，宁波热电本次发行股份购买

资产涉及的新增股份登记手续已完成，同时上市公司已按照有关法律法规的规定

履行了相关信息披露义务；

2、本次交易实施过程中，没有发生相关实际情况与此前披露的信息存在重

大差异的情形；

3、本次交易实施过程中，没有发生上市公司资金、资产被实际控制人或其

他关联人非经营性占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的

情形；

4、本次交易相关协议及承诺已切实履行或正在履行中，不存在违反协议约

定或承诺的情形。在各方切实履行协议约定和承诺事项的基础上，本次交易后续

事项的办理不存在重大风险和障碍。

（二）法律顾问结论性意见

经核查，律师认为：

本次重组已取得必要的批准及授权，《重组协议》中约定的协议生效条件已

全部满足；标的资产已完成过户手续；宁波热电已完成新增注册资本验资并已办

理向交易对方发行股份的证券手续；宁波热电尚需按照相关法律法规的规定办理

新增注册资本工商变更登记及新增股份上市事宜；本次重组实施结果符合《重组

管理办法》等法律法规的规定，合法有效；宁波热电办理本次重组的后续事宜不

存在实质性法律障碍。

宁波热电股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

15

四、新增股份数量和上市时间

（一）新增股份上市批准情况

公司本次交易非公开发行股票上市已经获得上海证券交易所批准。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：宁波热电

证券代码：600982

上市地点：上海证券交易所

（三）新增股份的上市时间

本次发行的新增股份已于 2019年 6月 26日在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司（以下简称“登记结算公司上海分公司”）办理完毕股份登记手续。

开投集团及能源集团认购公司发行的股份自该等股份登记在其名下之日起 36 个

月之内不得转让，本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日可在上海证券交

易所上市交易。

（四）新增股份的限售安排上市时间

关于新增股份的限售安排详见“一、本次交易基本情况”之“6、股份锁定期”。

宁波热电股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

16

五、本次股份发行前后公司相关情况

（一）本次发行前后公司前十大股东变化情况

1、本次发行前公司前十大股东情况

本次发行前，截至 2019 年 6 月 21 日，上市公司前十大股东持股情况如下表

所示：

序号 股东名称/姓名 持股总数（万股） 持股比例

1 开投集团 22,909.46  30.67%

2 瞿柏寅 5,000.00  6.69%

3 宁波交通投资控股有限公司 1,500.00  2.01%

4 陈峰 537.65  0.72%

5 高少华 340.95  0.46%

6 宿建扬 258.56  0.35%

7 宁波联合集团股份有限公司 224.00  0.30%

8 谷山鹰 216.46  0.29%

9 蒋和萍 210.00  0.28%

10 山西证券股份有限公司 150.97  0.20%

合计 31,348.05   43.14%

2、本次发行后公司前十大股东情况

本次发行后，截至 2019 年 6 月 26 日，公司前 10 名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股总数（万股） 持股比例

1 开投集团 28,637.54  26.35%

2 能源集团 28,248.47  25.99%

3 瞿柏寅 5,000.00  4.60%

4 宁波交通投资控股有限公司 1,500.00  1.38%

5 陈峰 537.65  0.49%

6 高少华 340.95  0.31%

7 宿建扬 258.56  0.24%

宁波热电股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

17

序号 股东名称/姓名 持股总数（万股） 持股比例

8 宁波联合集团股份有限公司 224.00  0.21%

9 谷山鹰 216.46  0.20%

10 蒋和萍 210.00  0.19%

合计 65,173.63  59.96%

（二）本次发行对上市公司的影响

1、本次发行对上市公司股权结构的影响

根据标的资产的交易作价和发行价格，本次重组完成后，上市公司的股权结

构变化情况如下：

单位：股

股东方
本次重组前 本次重组后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

开投集团

及其一致

行动人

开投集团 229,094,597 30.67% 286,375,377 26.35%

能源集团 0 0 282,484,731 25.99%

小计 229,094,597 30.67% 568,860,108 52.35%

其他投资者 517,835,403 69.33% 517,835,403 47.65%

合计 746,930,000 100.00% 1,086,695,511 100.00%

本次交易前，开投集团为上市公司控股股东，持有上市公司 30.67%股份。

根据测算，本次重组完成后，开投集团持有上市公司 26.35%股份，能源集团持

有上市公司 25.99%股份，开投集团直接和间接合计持有上市公司 52.35%股份，

开投集团仍为上市公司控股股东。因此，本次发行股份不会导致上市公司控制权

发生变化。

2、对上市公司主营业务的影响

本次交易前，宁波热电主要业务包括热电联产、管网供气、投资与贸易及融

资租赁，其中热电联产为上市公司核心业务。公司是浙江省宁波市最大的公用热

电生产企业，公司所从事的热电联产具有显著的节能、环保效果，是国家政策重

点支持发展的行业。公司主导产品是热力与电力，通过煤、天然气燃烧产生蒸汽

提供给工业用户，同时通过汽轮机发电，直接接入电网。

宁波热电股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易实施情况暨新增股份上市公告书

18

本次拟收购标的资产中，明州热电、科丰热电及久丰热电主要从事热电联产

业务，宁波热力主要从事管网供气业务，将其注入上市公司将大幅增加上市公司

的电力及热力供应能力，强化公司核心业务竞争力；溪口水电主要从事抽水蓄能

发电业务，宁电海运主要从事水上运输业务，将其注入上市公司将延伸上市公司

的产业链，使得公司的业务链条更加完整，进一步提升公司盈利能力和自身竞争